2. *Nesciuntque est regi.* Eadem que diu apuerant exploratores, ut vult Serarius, vel sequenti, ita ut noctem usque in domo Rahab dormierint, die sequenti urbem lustrarent, vespere vero delati sit, ut vult Cajetanus.

4. *Ait vero Iudeus.* Propter huius statim, et dictar n. 6. *Solarium est supremus domus pars, soli exposita.* Ea in Palestina modice decūlis erat, ac fere plana, ut ibi ambulare licet et spatiari, et etiam vestes ad solem expandere, etc. *Lini stipule sunt lumen nondum staperat, mallus subactum, et ab aceribus purgatum.* Hebreus habet, *ligum lini,* LXX *terp[er]tus dixerunt, tini catenam.* — *Nesciebam unde esset.* Non una in re mentis est Rahab, sed meadowium officiosum fuit, et culpa levius. — *Fortassis etiam putavit mendacium officiosum culpis vacare.*

6. *In nocte vero distinxit numero praesentem.*

7. *Ad iordanum Jordani.* Quia siculi transiit erant Jordanum, illuc putabant uero transiit. *Porta clausa est.* Utris scilicet, ac explorantes fugerant, si forte alieni latenter vel quis non appetebat.

8. *Nesciunt dormierant.* Fortasse timore discessu, atque satellitibus digressis, sese ad quicunque componebant exploratores.

9. *Nesciunt quid ambo.* Nobis est admirabilis rebus quae in Israele passim spargebantur, et illustrative divinae, cum enim filii commendatur a D. Paulu ad Hebr., 11, n. 31. — *Ierisi in nos terror vestor.* Non naturalis tantum, sed et Deo etiam innimicus, quod premissum fuerit Levit. 26, 33 : *Dabo pravares in cordibus eorum... terretis eos sonitus pro voluntatis, etc.* — *Exaggerauit.* Hebr., *tiquesfacti sunt, in modum sciendi nivis tenebentes, aut certe quam soliti ignis.* LXX habent, versic. 11, *mente emoti sumus, tigres.*

2. *Nuntiaturque est regi Jéricho, et dictum est : Ecce viri ingressi sunt hic per noctem de filiis Israel, ut explorarent terram.*

3. *Misitque rex Jéricho ad Rahab, dicens : Educ viros, qui venerunt ad te, et ingressi sunt domum tuam; exploratores quippe sunt, et omnem terram considerare venerunt.*

4. *A tollensque mulier viros, abscondit, et ait : Fateor, venerunt ad me, sed nesciebam unde essent; [a Infra. 6. 17.]*

5. *Cumque porta clauderetur in tenebris, et illi pariter exierunt, nescio quo abierunt; persequimini cito, et comprehendetis eos.*

6. *Ipsa autem fecit ascenderit viros in solarium domus sue, operante eis stipula linea, qui ibi era.*

7. *Hi autem qui misit fuerant, secuti sunt eos per viam quae dicit ad vadum Jordanum; illisque egressus porta clausa est.*

8. *Necundum obdormierant qui latebant, et ecce mulier ascendit ad eos; et ait :*

9. *Nisi quod Dominus trahiderit vobis terram; etenim irruit in nos terror vester, et clanguerunt omnes habitatores terra.*

10. *Audivimus quod a siccaverit Dominus aquas maris rubet ad vestrum*

11. *Dixitque ad eos : Ad montam concende, non ferre occurrit vobis revertentes; ibique habitate tribus dominis, donec redeant, et si ibi tibi per viam ducatur.*

12. *Qui dixerint ad eam : Innoximis erimus a juramento hoc, quo adjurasti nos;*

13. *Si ingredieris nobis terram, signum ferri fundicula iste coecinens, et ligaveris unum in fenestra, per quod dimisisti nos; et patrem tuum ac matrem fratresque et omnes cognationem tuam, congregaveris in domum tuam.*

14. *Qui ostium domus tuae egressus fuerit, sive ipsius erit in caput eius,*

11. *In celo sursum, et in terra deorsum, Immanus est, omnia pervadit loca, et tam que sursum sunt in celo, quam quae docesserit in terris, pro arbitrio suo moderatur.*

12. *Ego misericordianam felicis volitionis Vox hebreica, *chesed*, in Scripturis latissime patet, ut beneficium, et compunctionem que alios conferunt, sive meriti sunt, sive immerti, sive miseri, sive non miseri. — *Et agnoscat mihi verum signum.* Quod ubi vobis vestigia monstraveris, vere ac certe tam sit, sive mensura, sive figura.*

13. *Salvetis. LXX, Terp[er]tus, vivis capite, viros servate. — Et eruat animas nostras a morte.* Communi urbis excedit et civium cetera eripiuntur.

14. *Anima nostra sit pro vobis in mortem.* Jurandi formula, quasi dicat : Devovimus vobis animam nostram ad mortem. Male nos perdit Deus, si fidem refollerimus, quam vobis datus est. Non dubitauit explorator, pro Iudeo perdidit, quem aquitavit, 6, 25, *Salvetis bene hominem, et non bestiam.* — *Sed tamen nos propteritoris nos.* Sed salvos dimisit, et animam indicaveris nos hic latere, aut salvos fore qui in domum tuam se recuperint, ne forte nimis multi confluant, et vita indigent. — *Misericordiam et veritatem.* Sincera agendo et optima fide, et que per fidem, et veritatem, et misericordiam, et amorem, et caritatem, et pacem, et non membrorum.

15. *Devovit ergo eos per fidem de fenestrâ.* Vox hebreica, *cheshet*, significativa, faciem non quenquam, sed fortius, qui ex pluribus compositus est. Fuit vero ex serice at lino coenit coloris; nam ille enim fons qui de fenestrâ dimisit sunt exploratores, idem in signum reluctis, ut domui illi parcerent.

16. *Imperatque Carthaginis salva, et possem non membrorum.*

17. *Alius tenit ex malis filiis tenellas complicitas, quamvis ex illo sit, pondet tamen corporis humana sustinetio per eas potest, ut experientia docet.*

19. *Sanguis ipsius erit in caput ejus.* Sua vitio peribit. — *Jure bellii calunt qui in urbe capti resistentesesse sese adjungunt.* — *Restabundat.* Quasi dicant : Non rei criminis homicidi. Chalde.: *cuius necis ejus in caput nostrum.*

tassent, comme ils avaient respecté Moïse pendant qu'il vivait.

13. Et il dit à Josué :

14. Ordaine deux prêtres qui portent l'arche de l'alliance de sortir du Jourdain.

15. Jésus ton doma est ordre, et leur dit : Sortez du Jourdain.

16. Et les prêtres qui portaient l'arche de l'alliance du Seigneur étant sortis du fleuve, et ayant commencé à marcher sur la terre sèche, les eaux du Jourdain revinrent dans leur lit, et coulèrent comme auparavant.

17. Or le peuple sortit du Jourdain le dixième jour du premier mois, et ils campèrent à Galgala, vers le côté de l'Orient de la ville de Jéricho.

18. Josué mit aussi à Galgala les douze pierres qui avaient été prises au fond du Jourdain.

19. Et il dit aux enfants d'Israël : Quand vos ennemis interrogeront un jour leurs pères, et leur diront : Que veulent dire ces pierres ?

20. Vous le leur apprendrez, et vous leur direz : Israël a passé à pied sec au travers du lit du Jourdain.

21. Et le Seigneur votre Dieu en ayant séché les eaux devant vous, jusqu'à ce que vous fusiez passés.

22. Comme il avait fait auparavant en la mer Rouge dont il sécha les eaux jusqu'à ce que nous fussions passés.

23. Comme que tous les peuples de la terre reconnaissent la main toute-puissante du Seigneur, et que vous apprenez vous-mêmes à craindre en tout temps le Seigneur votre Dieu.

1. eum; sicut timerunt Moysen, dum ad-
viveret.

15. Dixit ad eum :

16. Precipe sacerdotibus, qui portant arcum, fons, ut ascenderint de Jordane.

17. Qui precepit eis, dicens : Ascen-

dite de Jordane.

18. Cumque ascenderint portantes arcam federis Domini; et siccum hu-
mum calcare copiissimum, reverse sunt aqua in alveum suum, et fluebant sicut ante conseruerant.

19. Populus autem ascendit de Jordane, decimo die mensis primi, et ca-
strensis sunt in Galgalis contra orientem terrae, iuxta Ierichon.

20. Duxerunt quoque lapides, quos de Jordane alios sumperaserunt, posuit Josue in Galgalis.

21. Et dixit ad filios Israhel : Quando interrogaverint filii vestri eis patres vestri, et dixerint eis : Quid sibi videntur lapides isti ?

22. Docibilis nos, atque dicetis : Per
arentem alveum transiit Israhel Jordane
istum ;

23. Sicutcum Domino Deo vestro aquas
eius in conspectu vestro, donec trans-
sivitis;

24. A Sicut fecerit prius in mari ru-
bro, quod siccarit donec transiremus ;
(a Exod. 14. 21.)

25. Ut discant omnes terrarum populi fortissimam Domini manum, ut et
vos timetis Dominum Deum vestrum omni tempore.

CHAPITRE V.

trans Jordanem ad occidentalem pla-
gam, et cuncti reges Chanaan qui pro-
pinqua possident magis maris loca,
quod siccatus Dominus fluens Jordani-
coras filii Israhel donec transirent, dis-
solutum est cor eorum, et non remansit
in eis spiritus, timentium intromitum filio-
rum.

2. Ea tempore, ait Dominus ad Josue : Fiae tibi callos lapideos, et circumcidie
secundo filios Israhel.

3. Fece quod jussicerat Dominus, et
circumcidit filios Israhel in colle prepura-
torum.

4. Hec autem tempus est secundum cir-
cumcisio[n]is : Omnis populus, qui egre-
sus est de Egypto generis masculini, universi habitatores viri mortui sunt in
deserto per longissimos vias circuitus,

5. Qui omnes circumcisisti erant. Popu-
lus autem qui natus est in deserto,

6. Per quadraginta annos itineris la-
tissime solitudinis, incircuncisisti fuit;
donec consumerentur qui non audierant
vozem Domini, quibus omnes aut purvarer-
int non ostenderent eis terram lacte et
mello promissionem.

7. Horum filii in locum successorium patrum, et circumcisum sunt a Josue : quia sicut nati fuerant, in prepupio erant, nec eos in via aliquis circumci-
derat.

8. Postquam autem omnes circumcisisti sunt, manserunt in eodem castrorum loco, et non se separaverunt.

9. Distinxit Dominus ad Josue : Ho-
die abieculi opprimitum Egypti a vobis.
Vocatumque est nomen loci illius Gal-
gala, usque in presentem diem.

10. Pro quadraginta annos, populus incircuncisisti fuit. La circumcisio[n]is erat estable-
ta pour distinguer le peuple de Dieu des autres peuples. Dans le désert, cette prescription n'a-
pasiait pas d'objets. Mais, aussitôt que les Israélites furent sur le point de se mêler aux Cham-
ménides, cette observation dut être rétablie.

11. Abieculi opprimitum Egypti a vobis. On peut indiquer de ce passage que la circumcisio[n]ion
préservait les Israélites de la mort. La postérité n'était pas encore pratiquée chez les Egyp-
tiens au temps de Josue. Cette circumcisio[n]ion eut lieu le onzième de Nisan, et la Pâque fut célébrée
le 15, c'est-à-dire quatre jours après.

Cap. 1. — 2. *Fiae tibi callos lapideos.* Num quidam lapides calvi erant enim circumcisio[n]is,
ut discere habemus in terra aliqui stiam ferri, ant chalybeis fieri poterat. Vide dicta Ge-
nes., cap. 17, n. 12. — *Et circumcidisti.* Non ipsem circumcidisti; qui enim potuisse tantum
multitudinem nisi etiam fieri possesse adhibens sacerdotem aut levitas. Circumcidebant ergo
omnes qui erant in Egypto, illorum horumque fuit multitudinem probabilem. Iosephus aliquos circum-
cisitos, ut etiam in eis, quod non erant ministrum, quod fecerit Abraham, dicitur, cap. 17, n.

23, qui circumcidit Israhel filium suum, et omnes circumcisus dominus suus. — *Et circumcidisti
secundo filios Israhel.* Sensus est: revoca consuetudinem circumcisio[n]is, longo tempore in do-
serto intermissione. Indicata est autem huc circumcisio[n]is quia legit ceremonia in usum revo-
cari potest. Deus, qui non potest a circumcisio[n]e liberi posse, nec debeat Israhelis incircum-
cidere, nonne etiam Chanaanum, et eis circumcisios?; data est enim circuncisio[n]is ut per
cam Judaei a genitibus distinguatur. Vide dicta Genes., 17, 12.

3. *In tempore prepupitorum.* Loco sic postea dicto ob hanc circumcisio[n]ionem, vel potius quod
illuc projecta sint et sepulta prepupita.

4. *Populus autem circumcisus fuit.* Omisa est in deserto circumcisio[n]ionem, ne infantus
reco[n]sideret, et muta circumcisio[n]is rite percutientem: forte enim poterat ut repente se commove-
ret nimis, et statu mutatio esset.

6. *Donec consumerentur.* Haec fuit occasio intermissionis circumcisio[n]ionis, quod siccatus
Dominus in deserto populum detinorat, donec omnes qui non audierant vocem Domini, etc.,
consumerentur; causa vero quam proxima assignavit, n. 5.

7. *In locum successorum patrum.* Adepti sunt ex promissa quibus patres eorum exci-
derant.

9. *Opprimitum.* Preposition: probrorum enim erat apud Hebreos, si quis ab ossi incircum-
cisus, aut detinorat. Vel opprimitur, quod diecent Deum eductos ex Egypto non possent ut
nolle introducere in terram promisam. Huc spectat illud Exod., 32, 12: *Cattide eduxit os
ut interficerit in montibus, et deloret e terra;* et fortasse idcirco Egypti opprimitur dicuntur,

CHAPITRE V.

Les Israélites sont circumcis et célébrent la Pâque à Galgala.

1. Tous les rois des Amorrhéens qui habitaient au delà du Jourdain, du côté de l'Occident, et régnes Amorrhéens, qui habitant

23. *Dissoluitus est cor eorum.* Cest'aujour'd'hui pas élevé pour satisfaire une vague curiosité, ou pour flatter l'amour-propre des Israélites, pour qui Dieu avait fait un pareil prodige. Mais Dieu voulut qu'il leur apprenne à craindre son nom et à respecter sa puissance.

Cap. V. — 1. *Dissoluitus est cor eorum.* Cest'aujour'd'hui pas élevé pour consterner ces peuples et de profiter de leur consternation. Cependant, comme dans l'histoire d'Israhel tout doit être divin, Jésus commence par faire accomplir par son peuple les prescriptions religieuses qui doivent en faire un peuple à part, marqué visiblement d'un sceau particulier.

10. *Populus autem circumcisus de Jordane.* Ascenderunt de Jordane milia hostes, occurrerunt, quia ut diximus Raphab, cap. 2. *Eleborum sunt de Jordane mille hostes.* Probable est in ipso aditu promissa terra, cum salutasse Israhelis et latitare signa ostendisse. Quod si intraverint domum, cum salutare jibhi Christus. Matt. 10, 12, et dico : *Quod huic domini donum;* quem si intraverint domum, populi sedem, salutaverint. Deoque adiutori precessi fuerint hostes, omnes ascendunt per ipsius portas, propter gratiam regnum operum! — *Castrensis sunt in Galgalis.* Hunc locum castris signis est. Iosephus dicit quod Jordane et divisa in duas, et hoc hactenus ultioris eo die progredivit potuisse, et tamquam prudenter militaris seruam progredivit, ne tergo hostis relinqueretur. Alioquin etiam locus salubris erat, aqua vicinus, et silvis ex quibus lignis peti poterant.